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Löydökset: KM 17291:1-1321 Karttaliitteet ~ 1-6 
. Muut liitteet ~ 7 
Valokuvat F. 33546-93 

XII Pohjoismaisen arkeologikokouksen retkeilyohjelmaan liit

tyen suoritettiin Ylikartanon Myllymäellä Sirkka Ojalan Tyrvännön 

inventointikertomuksessaan nimeämän röykki<:S ~ 4: n kaivaus. {Ks. 

Sirkka Ojalan Tyrvännön inventointikertomusta sekä Aarne Äyräpään 

kertomusta Tyrvännön Retulansaaresta KM:n esihist. os:n top ar

kistossa). Lähellä röykkiötä ~ 4 on röykkiö ~ 10, josta Ojala löy

si koekuopan kaivamalla luuta ja esineet KNI 11226 : 1-6. Tämä oli 

ennen v . 1967 ainoa Myllymäellä suoritettu tutkimuskaivaus. Arkeo

logikokouksen lisäksi kaivaustöitten rahoitukseen osallistuivat 

Hämeenlinnan Vanha Säästöpankki ja Tyrvännön kunta. 

Tutkimustyöt aloitettiin 27.5. ja päätettiin 21.6. 1967. Niihin 

osallistuivat kaivajina, kartoittajina yms. tehtävissä seuraavat 

arkeologian opiskelijat Paula Purhonen, Marianne Schauman, Kris

ta Sothman, Senni Timonen ja Seppo Keinänen. 
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Tutkimuksen kohteeksi valittu röykkiö ~ 4 sijaitsee Ylikartanon 

MYllymäen pohjoisreunassa sillä kohdalla, mistä mäki alkaa viet

tää jyrkästi Vanajaveden Retulansalmeen. Viljelty rantape~to 

alkaa heti tämän röykkiön alapuolelta, joten se on yhtenäisenä 

säilyneen muinaismuistoalueen laidassa (liite 1, valokuvat F. 

33546-51, vrt. myös Äyräpään valokuvalevyjä F. 8955-6 ja 8960). 

Toivottavasti Myllymäen tutkimusta jatketaan tulevaisuudessa jär

jestelmällisesti ·tästä reunasta käsin. Tätä mahdollisuutta sil

mällä pitäen merkittiin kaivausalueen rajat, linjat ja kiinto

pisteet maastoon ja erityiselle karttalehdelle (liite 2). 

Röykkiön N° 4 ympärille paalutettiin pohjois-eteläsuunnassa 9 x 8m 

suuruinen alue. Se kaivettiin luoteis- ja kaakkoiskulmiin koske

mattomiksi jätettyjä kuutta neliötä lukuunottamatta, joten kaik

kiaan tutkittiin 66 m2 : n laaj uinen alue. 

Röykkiö erottui_ n. seitsemän metrin läpimittaisena, pyöreähkönä 

ruohoturpeen peittämänä, lähes' metrin korkuisena kumpareena, jos-

ta joukko isohkoja kiviä pisti näkyviin. Koillisessa röykkiö pää~ 

tyi isoon, 1 ~ m pitkään poikittaiseen kiveen, josta parin metrin 

päässä röykkiön ulkopuolella oli toinen vielä suurempi maakivi. 

Röykkiön luoteissivu päättyi jyrkkäreunaisena tasaiselle entisel

le pellolle (valokuva F. 33550). Tämä vain ohuelti nurmettunut 

reuna oli ladottu kiviseinämäisesti miltei pystyksi, mutta se oli 

osittain laonnut alas , mikä näkyi siitä, että kiviä oli juurella 

vanhan heinäturpeen päälläkin. Länteen päin röykkiökiveys jatkui 

välillä harveten Ojalan luette1o1malle uhrikivelle ~ 2 saa,ka, 

joka kaivauskoordinaatiston mukaan olisi sijainnut suunnilleen 

ruudussa f:V (valokuva F. 33548) 
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RöYkkiö kaivettiin neljänä sektorina (liitteet 3-5). Sektorit puo

kaivettiin 
lestaan kerroksittain siten, että pintaturve ja ruokamultakerros 

kaivettiin pintavaakituksen (=taso 1) jälkeen päällimäiseen kivi-
-

kerrokseen saakka ensimmäisenä kaivauskerroksena (kerros = krs 1). 

Tämän jälkeen puhdistettu kivikerros (taso 2) kartoitettiin valo-

kuvaamalla ilmasta ja vaakittii n. Sitten poistettiin pienemmät 

kivet ja toisena kerroksena (krs 2) kaivettiin esiin uusi kiviker

ros (taso 3). Näin kerroksittain kaivaen ja tasoittain vaakiten ja 

kartoittaen tutkittiin sektorit raakaan puhtaaseen ruskeaan hiek-

kaan saakka. Sektoreissa A ja c jätettiin tasot 3, 5, 7 _ja 9 kar

toittamatta, vaikkakin kaivaus suoritettiin kaikkialla kerroksien 

mukaan. 

Kaivaus aloitettiin sektorist~ B (ilmavalokuvat F. 33551, -54, -56, 
-58, 33572-78). Sen pinnalla (taso 1) kasvoi ruohoturvetta ja poh-

joissivulla sammalta sekä pieni kataja. Paitsi pohjoispään isoa 

maakiveä pisti turpeen alta esiin muutama pienempi kivi. Turpeen 

alta tuli esiin tiheässä pientä liuskakiveä ja kivien välissä ruo

kamultaa. Jo tästä ensimmäisestä kerroksesta löytyi muutamia ruu

kunpaloja. Tason 2 kivien alta alkoi musta palokerros, joka sisäl

si pientä särmikästä kiveä, Palanutta rapautunutta kiven sirua ja 

hiilen sekaista maata. Palokerros jatkui aina 80 sm:n syvyyteen 

(liite 6). 

Ruukunpaloja ja luita löytyi kauttaaltaan koko palokerroksesta. 

Yleensä saviastianpalat ja palamattomat luut löytyivät yhdessä sa

moista paikoista, joten luut ovat todennäköisesti olleet saviasti

oissa. Poikkeuksellisesti tasoa 8 ei kartoitettu, koska siinä oli 

vain pikkukiveä. ' -
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Koko röykkiön suurimmat kivet tukivat pohjois- ja koillisreunaa1 

Siitä huolimatta pari kolme reunakiveä ja joukko pikkukiviä näytti 

sortuneen alas. Reunakehän sisäpuolella näkyi aluksi vain pientä 

kiveä, kunnes tasosta 5 alkaen pohjaan saakka erottui ilmavaloku-

vista reunakivien ja kolmen sisäpuolisen ison kiven rajoittama 

luoteis-kaakkoissuuntainen "arkku") jonka sisäosa oli r uuduissa 

c:5-c :7, d:6-d:7. 11 Arkun11 luoteispäätä rajoittavat kivet olivat 

osaksi r uuduissa b :4 ja c :4 eli siis sektorissa A. 11 Arkun" sisä

mitat olivat: suurin pituus n. 2.50 m, leveys kaakkoispäässä n. 1m, 

luoteispäässä 0.40-0.50 m. Se sisälsi pientä kiveä ja palomaata se

kä runsaan luu- ja keramiikkamateriaalin lisäksi vain vähän muita 

löydöksiä. Kerroksesta 4 löytyi hioinkivi ja soikea silotuskivi. 

"Arkun" pohjalla vihdoin oli lähellä kaakkoispäätä pellavan kota 

ynnä kuutiokivi ja luoteispäässä isoja ruukunpaloja sekä palanaita 

ja palamattomia luita. Suuria luita löytyi samasta päästä "arkkua" 

myös pohjoisten reunakivien väleistä sekä paljon pientä luuta ete

läisten reunakivien väleistä ja vierestä. Muualta sektorista löy

tyi vain pari pr onssipellin kappaletta ja yksi hioin. 'Koskematon 

pohjamaa oli ruskeaa hiekkaa. 

Sektori D, _ jonka eteläreunassa on iso poikittainen maakivi, kai

vettiin kerroksittain ja kartoitettiin tasoittain osittain saman

aikaisesti sektori B:n kanssa (ilmavalokuvat F. 33584-93). Sekto

ri D:n eteläsivun reunakivet olivat kahdessa rivissä, mutta länsi

reuna jatkui hajanaisena uhrikivelle W 2 päin. Reunakivien ja kes

kuskiven· sekä sektorin itäsivusta pohjakerroksessa näkyviin tul

leitten kivien väliin jäi 0.75-1 m levyinen ja 1.5-2 m pitkä alue, 

joka oli täyttynyt yhden ainoan isomman kiven lisäksi pikkukivistä 

ja palomaasta. 
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Koko röykkiössä runsaan luu- ja keramiikka-aineiston ohella si

sälsi kaikista sektoreista sektori D eniten muita löydöksiä. Alu

eelta, jonka läpimitta oli 2-3 metriä, löytyi pintakerroksista 

alaspäin mentäessä: 3 sinistä lasimassahelmeä, . Yliskylä-tyypin 

keihäänkärki (valokuvat F. 33664-5), rautainen veitsen kärki ja 

kuutiokivi, suorakaiteen muotoinen litteä raudanpala, rautasirp

pi (valokuva F . 33666), silotekivi, ra_utanii tin kanta ja pohj al

ta paljon kvartsi-iskennäisiä. Vainajan jäännöksiä ei kuitenkaan 

todettu, joten tämä löytötihentymä ei merkinne hauta-antimia. 

Kaikki edellä luetellut esineet löytyivät 'yllä mainitun pikku

kivialueen ja tätä rajoittavien reunakivien länsipuolelta ja niit

ten alta. 

Sektorit A Jg_Q kaivettiin samanaikaisesti. Sektori A:n (ilma

valokuvat F. 33567-71) entiselle pellolle laskeutuvan, osittain 

rauenneen jyrkän reunan muodostivat hajanaisesti ryhmitetyt isoh

kot reunakivet yhdessä pikkukivien kanssa. Keskellä oli pienten 

lisäksi myös isompia kiviä. Tässäkin sektorissa kiveys jatkui ha-

janaisena länteen. 

Vajaan kYmmenen neliömetrin laajuiselta alueelta löytyi neljästä 

Ylimmästä kerroksesta neljä lasimassa-ja savihelmeä. Röykkiön 

huipulta löytyi neljännestä kerroksesta kauranjyviä ja kerrosta 

syvemmältä pieni purupihkan pala. Naapuriruudusta löydetty pella

van kota on jo edellä mainittu sektori B:n kohdalla. Täten kaikki 

muut orgaaniset löydökset hiiltä ja luuta lukuunottamatta sijait

sivat samoilla paikoin röykkiössä. Myös sektori A:n pohjalla oli 

pari~sa ruudussa runsaasti kvartsi-iskennäisiä. 
· 1 

1 

1 

1 

1 
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Sektori C:ssä (ilmavalokuvat F. 33579-83) oli yhden miehen kan

gella liikuteltavien tai nostettavien reunakivien sisäpuolella 

ruohoturpeen ja ruokamullan alla aluksi, kuten muissakin sekto

reissa tiheä kämmenenkokoisia suurempien ja pienempien kivien 

muodostama panos. Reunakehä oli osittain kaksinkertainen. Ruu

dussa h: 5 oli muutaman kiven muodostama "rappu" 'röykkiöstä suo

raan etelään. Tasosta 4 lähtien alkoi keskellä näkyä pienten ki

vien joukossa isompiakin, jotka tasossa 6 paljastuivat pohjaki

viksi. 

Myös tässä sektorissa reunakivet ja sisäpuolinen kivirivi muo

dostivat selvim~in tasoissa 6 ja 8 näkyvän, likimain suorakai

teen muotoisen ryhmän, jonka sisäpuolinen kiveys käsitti vain 

p;lkkukiviä. Tämän alueen pituus oli 1.5-2.0 m ja suurin leveys 

n. 1 m. Sen länsipäässä ja suureksi osaksi alueen ulkopuolella 

oli pohjalla kivien ympärillä n. metrin pituisella ja puolisen 

metriä leveällä alalla voimakkaan punertavaa (palanutta) soraa. 

Mitään tulisijarakennelmia ei kuitenkaan tavattu. 

Sektori C:stä löytyi reunakehän sisäpuolelta tavanomaisen aineis

ton lisäksi eri kerroksista kaksi~raudanpalaa, hioin ja pronssi

ketjun rengas. Reunakehästä tai sen ulkopuolelta löytyi taas 

savesta tehty paino, kuutipkivi ja syvältä valinkauhan katkelmia. 

Koko röykkiön löydösten joukossa oli siis valtavan keramiikka

sekä palaneen ja palamattomaa luuaineiston lisäksi muutamia sa

vi- ja lasimassahelmiä (XM 17291:5, 118, 147, 152, 1016, 1056, 

jossa 2 kpl), pronssiesineitten katkelmia ( :461, 754), raut·a-
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esineitten katkelmia (:649, 755, 871, 1004=niitin kanta, 1018= 

veitsenkärki, 1279), rautasirppi (:1188)ja ainoa ajoittava esi

ne, Yliskylätyypin keihäänkärki (:1015). Wåiden lisäksi otettiin 

talteen valinkauhan( ?) k.atkelmia ( :839), savipaino ( :822) hioin

ja silotekiviä (:287, 327, 328, 663, 999), purupihkan pala (:219), 

kuutiokiviä (:460, 828, 1025), kvartsi-iskennäisiä, hiotun kivi

esineen siru (:946), savitiivistettä ja palaneen saven paloja, 

kuonaa, järvimalmia, s~vipiipun katkelmia ( :40, 1208), maanäyte 

(:228), kauranjyviä (:82, 216), pellavan kota (:375) ja hiiltä. 

Luuaineiston ovat Eläintieteellisellä laitoksella määritelleet 

dosentti Björn Kurten sekä hänen apunaan ja lisäkseen Elain An

dersson, professori Olavi Kalela ja lisensiaatti Lauri Koli (ks. 

liite 7). Kasvinosia ovat puolestaan määritelleet Kasvitieteelli

sen laitoksen tohtori Kimmo Tolonen ja lisensiaatti Juha Suominen 

sekä Valtion Siementarkastuslaitoksen maisteri Ulvinen. 

Yleiskuva röykkiö 4:stä muodostui kaivauksen perusteella seuraa

vanlaiseksi. Kolmea koillis-lounaislinjassa olevaa maakiveä pääte

ja keskuskivinä käyttäen oli Myllymäelle Retulansalmeen viettävään 

mäen taitteeseen rakennettu isoista luonnonkivistä osaksi yksin

kertainen osaksi kaksinkertainen, likimain ympyrän muotoinen ke

hä. Se erottui jonkin verran rauenneenakin selvästi ympäristös

tään kaikkialla muualla paitsi lännessä' missä hajana.iq.en kiveys 

jatkui aina uhrikivelle ~ 2 saakka. Röykkiön koillispäähän on to-

dennäköisesti yhtä aikaa reunakehän kanssa tehty arkkumainen ra

kennelma. Tähän samanaikaisuuteen viittaavat samoihin saviastioi-

hin kuuluvat palat, joita löytyi sekä mainitusta arkusta että muu-
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alta rBykkiöstä. Esim. nuoralla koristetun saviastian kahdesta 

yhteensopivasta reunapalasta toinen löytyi arkun pohjalta toi

nen taas röykkiön lounaisosan pohjasta. 

Röykkiön keskuskiven lounais- ja kaakkoispuolella näytti myös ole

van kaksi suurempien kivien ympäröimää pikkukivialuetta. Viimek

si mainitulla alueella ja sen lähellä oli muuten ruskea pohjasora 

palanut noin puolen neliömetrin alalta punaiseksi. Keskuskiven 

länsireunalla oli röykkiö taas pohjustettu eri kokoisilla kvart

si-iskennäisillä. 

Reunakehääoja sen sisäpuolelle oli muodostunut pohjamaasta aina 

pintaan saakka ulottuva musta 'palokerros, jossa pikkukivien li

säksi oli rapautuneeksi palanutta kiveä, hiiltä ja nokea. Koko 

tämä palokerros sisälsi poltettuja sekä polttamattomia eläinten 

luita ja hampaita, saviastioiden ja palaneen saven paloja, kuo

naa ynnä pronssi~enkaan ja pari raudan kappaletta, purupihkan 

palan, pellavan kodan ja kauran jyviä sekä hioimia • . 

Kaikki löydetyt paremmat esineet oli sijoitettu röykkiön reunaan 

tai sen ulkopuolelle: länsireunaan keihään- ja veitsenkärjet, 

sirppi sekä helmet, joista osa löytyi röykkiön länsipuolelta, yn

nä eteläreunaan savipaino ja valinkauhan katkelma. 

Kun röykkiö oli kokonaisuudessaan huolellisesti rakennettu ja 

sen palokerros ja täytekivet tiiviisti kasattu sekä päällimmäi

seksi aseteltu tiheä pikkukivipanos, ei kysymyksessä voi olla mi

kään kaatopaikka tai roskakasa. Todennäköisemmin tähän Uhrikiven 

lähellä olevaan röykkiöön on uhrattu kalaa ja lihaa sisältäviä 
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saviastioita taikka siihen on heitelty uhrikivelle uhrattujen 

antimien jäännökset , jotka kaikki on sitten peitelty uhrituli

en palomaalla ja kivillä . Röykkiöön uhratuiksi on myöskin kat

sottava uhrikiven puoleiseen länsireunaan sijoitettu varustus: 

keihäänkärki, veitsenkärki, sirppi ja helmet, sillä mitään merk

kejä hautauksesta ei tavattu. 
"' 

Yliskylä-tyyppinen keihäänkärki ajoittaa röykkiön n. v:een 

650 j -Kr .. 

Helsingissä helmikuun 14 p:nä 1969 
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